PAGE

	ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH VĨNH LONG
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số: 356/QĐ-UBND
	Vĩnh Long, ngày 13 tháng 02 năm 2007

QUYẾT  ĐỊNH
Về việc thành lập Trung tâm Ứng dụng Công nghệ thông tin

trực thuộc Sở Bưu chính - Viễn thông.

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH

Căn cứ Luật Tổ chức Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân ngày 26 tháng 11 năm 2003;

Căn cứ Thông tư số: 02/2004/TTLT-BCVT-BNV ngày 27/05/2004 của Bộ Bưu chính Viễn thông và Bộ Nội vụ về việc hướng dẫn chức năng nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của sở Bưu chính, Viễn thông thuộc Uỷ ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương;

Xét đề nghị của Giám đốc Sở Bưu chính - Viễn thông và Giám đốc Sở Nội vụ,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Nay thành lập Trung tâm Ứng dụng Công nghệ thông tin, trực thuộc Sở Bưu chính - Viễn thông tỉnh Vĩnh Long.

Trụ sở của Trung tâm đặt tại số 5 Đường Hùng Vương, Phường 1, Thị xã Vĩnh Long, tỉnh Vĩnh Long (trong khuôn viên của Sở Bưu chính - Viễn thông).

Điều 2. Chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức bộ máy.

1. Chức năng:
Trung tâm Ứng dụng Công nghệ thông tin là đơn vị sự nghiệp có thu trực thuộc Sở Bưu chính - Viễn thông có chức năng tư vấn về công nghệ thông tin; thực hiện các dịch vụ và cung cấp các sản phẩm ứng dụng công nghệ thông tin, viễn thông; tổ chức đào tạo nhân lực công nghệ thông tin; thực hiện các chương trình, dự án về công nghệ thông tin và các nhiệm vụ khác theo sự phân công của Giám đốc Sở Bưu chính - Viễn thông.

Trung tâm Ứng dụng Công nghệ thông tin hoạt động theo sự chỉ đạo, quản lý trực tiếp và toàn diện của Sở Bưu chính - Viễn thông.

2. Nhiệm vụ, quyền hạn:
2.1. Lập và trình Sở Bưu chính - Viễn thông kế hoạch nghiên cứu, cung ứng các sản phẩm phần cứng, phần mềm ứng dụng công nghệ thông tin phục vụ thị trường và tổ chức thực hiện sau khi được phê duyệt.

2.2. Lập kế hoạch và tổ chức thực hiện các đề án, chương trình, dự án đầu tư về công nghệ thông tin do Giám đốc Sở Bưu chính - Viễn thông giao.

2.3. Tham mưu cho Giám đốc Sở Bưu chính-Viễn thông về các chủ trương, định hướng phát triển nguồn lực công nghệ thông tin; kế hoạch phát triển và cung cấp dịch vụ công nghệ thông tin; kế hoạch hỗ trợ doanh nghiệp về công nghệ thông tin.

2.4. Tham mưu cho Giám đốc sở Bưu chính - Viễn thông thực hiện chức năng quản lý hành chính nhà nước về lĩnh vực công nghệ thông tin: kiểm tra, thẩm định các giải pháp kỹ thuật, các thủ tục pháp lý, định mức dự toán đối với các dự án đầu tư về công nghệ thông tin trên địa bàn tỉnh.

2.5. Xây dựng cơ sở hạ tầng mạng công nghệ thông tin, hệ thống cơ sở dữ liệu chuyên ngành phục vụ công tác quản lý, điều hành trong phạm vi hoạt động của Sở Bưu chính - Viễn thông. Tổ chức và tích hợp thông tin lên mạng tin học quản lý hành chính nhà nước của tỉnh để cung cấp thông tin phục vụ cho công tác chỉ đạo điều hành của Chủ tịch Uỷ ban nhân dân tỉnh.

2.6. Tổ chức đào tạo nguồn nhân lực công nghệ thông tin theo tiêu chuẩn của Bộ Giáo dục - Đào tạo, Bộ Nội vụ và Bộ Bưu chính - Viễn thông khi được cho phép của Chủ tịch Uỷ ban nhân dân tỉnh.

2.7. Thực hiện chế độ báo cáo định kỳ và đột xuất theo yêu cầu của Giám đốc Sở Bưu chính - Viễn thông.

2.8. Quản lý tổ chức bộ máy, lao động, thực hiện chế độ tiền lương và các chính sách, chế độ đãi ngộ, khen thưởng, kỷ luật và đào tạo, bồi dưỡng về chuyên môn nghiệp vụ đối với cán bộ, công nhân viên thuộc phạm vi quản lý của Trung tâm theo quy định của pháp luật.

2.9. Quản lý tài chính, tài sản của Trung tâm đúng quy định của Pháp luật,   theo phân cấp của Sở.

2.10. Liên doanh, liên kết với tổ chức, cá nhân trong và ngoài nước để thực hiện chức năng, nhiệm vụ của Trung tâm theo quy định hiện hành.

Tổ chức thực hiện các hoạt động xúc tiến thương mại về công nghệ thông tin thông qua tham dự các hoạt động về triển lãm, hội chợ, phiên chợ, hội thảo, hội nghị, hội thi sản phẩm công nghệ thông tin...

3. Cơ cấu tổ chức bộ máy và hoạt động:
Giao cho Giám đốc Trung tâm Ứng dụng Công nghệ thông tin xây dựng cơ cấu tổ chức bộ máy, bố trí cán bộ, công chức theo hướng tinh gọn, hiệu quả đảm bảo đúng theo tiêu chuẩn, chức danh, trình độ chuyên môn nghiệp vụ do Nhà nước quy định trình Giám đốc Sở Bưu chính - Viễn thông phê duyệt trên cơ sở có sự thỏa thuận thống nhất của Giám đốc Sở Nội vụ.

Trung tâm Ứng dụng Công nghệ thông tin là đơn vị sự nghiệp (thực hiện theo Nghị định 43/2006/NĐ-CP ngày 25/4/2006 của Chính phủ, quy định quyền tự chủ, tự chịu trách nhiệm về thực hiện nhiệm vụ, tổ chức bộ máy, biên chế và tài chính đối với đơn vị sự nghiệp công lập), có tư cách pháp nhân, được mở tài khoản tại Kho bạc Nhà nước; có con dấu riêng để hoạt động và quan hệ giao dịch công tác.

 Điều 3. Chánh Văn phòng Uỷ ban nhân dân tỉnh, Giám đốc Sở Nội vụ, Thủ trưởng các Sở-Ngành có liên quan, Chủ tịch UBND các Huyện-Thị và Giám đốc Sở Bưu chính - Viễn thông chiếu quyết định thi hành.

Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký ./.

	Nơi nhận:
- TT.Tỉnh ủy (bc);

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- Bộ Bưu chính viễn thông;

- Ban tổ chức TU;

- Ban LĐVP.UBT;

- Các phòng Nghiên cứu;

- Như điều 3,

- -----------------

- Lưu: 2.05.07
	KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

    Đã ký: Trương Văn Sáu

1
1
D:\Tuan-CNTT\2007\VB-Di\VB-UBT\QDTLap-TTUDCNTT-SBCVT.doc